5 vel si in interrogatione est, e. g. Zeidus utrum filius ‘Amri an filius Qâsimi Şurensis est?

vel si dualis est, e. g. Murtaďâ et Abu Chadig’a filii ambo ‘Alii, viri illustrissimi;

vel si e contrario dualis praecedit, e. g. uterque Châlid filius Jasri et filius Maisûri;

vel si vox **ابن** sola est, nullo nómine praecedente, e. g. Ibn Mûsa, et Zeid et Ibn Madcûr;

vel si initium lineae est, vel causa aliqua in oratione ex prosaica in poëticam conversa hamzam separationis postulat,

10 e. g. venit ad nos Châlid filius Walîdi; et in plurali formae **أبنون** de obscuris hominibus,

e. g. Zeid et ‘Amr et Iahja filii Abu Reg’eb venerunt et hoc memoriae mandaverunt;

vel si vox **أبيه** sequitur, e. g. G’a’far filius patris sui, domini Dûr;

vel si ابن in accusativo positum est propter omissum verbum أعنى, e. g. honoravit nos Zeid, dico filium Masrûri;

vel si nomen post ابن positum est, e. g. venit filius Zeidi 'Ali, optimus eorum, quibus gratiae debentur;

vel si paradigma formae rarioris intercedit, e. g. venit ad 15 nos Ridbâ (formae Zirbâ) filius Mosis, domini Tûri;

vel post إِمَّا dubitationis, e. g. venit ad me Hasan, aut filius Sa'di, aut filius Manzûri;

vel si adjectivum intercedit, e. g. honoravit nos Jahja nobilis, filius Maimûni filii Mag'bûri;

vel si post nomen plurale positum est, e. g. 'Abdallahi, filius Murtađai et filius 'Amri et filius Ma'nûri;

vel si in statu annexionis cum ابن vel أخ vel عم est, e. g. Mo'allâ filius filii 'Osfûri;

vel si ابن in vocativo positum est, e. g. narravit nobis 20 Musâ, o Ibn Ia'fûri!

vel si indicatio pronuntiationis intercedit, e. g. dixit nobis Hussan, littera H vocali Damma instructa, filius Murtađai Dûrensis. —

Metrum versuum بسيط est; in versu 19 per licentiam poëticam أو عمّ مثل الخ legendum est, nisi forte metrum laborare existimemus; ibidem pronuntiandum est libnînau [— ∪ —] metri causa, quod saepissime in Alfya occurrit, e. g. v. 358; sic quoque Chr. Ar. T. II. p. 410. l. 2 inf. —

**P. 14.** Dictum فحين أدرك ابنها وبلغ الخ vid. p. 20. l. 5 inf. Secundum grammaticos Arabicos particula و meram vim copulativam nullo ordine indicato habet [مطلق الجمع], ad quam illustrandam, quae Ibn Hisâm in opere supra commemorato disputat, adjungam:

قال السيرافي أجمع النحويون واللغويون من البصريين والكوفيين على أن الواو للجمع من غير ترتيب انتهى واقول اذا قيل جاء زيد وعمرو فمعناه انهما اشتركا في المجيء ثم يحتمل الكلام ثلاثة معان احدها ان يكونا جاءا معا والثاني ان يكون هجئهما على الترتيب والثالث أن يكون على عكس الترتيب فان فهم احد الامور بخصوصه فمن دليل اخر كما فهمت المعية من قوله تعالى واذ يرفع ابراهيم القواعد من البيت واسماعيل وكما فهم الترتيب من قوله تعالى اذا زلزلت الارض زلزالها واخرجت الارض اثقالها وقال الانسان ما لها وكما فهم عكس الترتيب من قوله تعالى اخبارا عن منكرى البعث ما هي الا حياتنا الدنيا نموت ونحى ولو كانت للترتيب لكان اعترافا بالحياة بعد الموت وهذا الذى ذكرناه قول اكثر اهل العلم والنحاة وغيرهم وليس باجماع كما قال السيرافي بل روى عن بعض الكوفيين ان الواو للترتيب وانه اجاب عن هذه الآية بان المراد تموت كيارنا وتولد صغارنا فكيفى وهو بعيد ومن اوضح ما يرد عليه قول العرب اختصم زيد وعمرو وامتناعهم من ان يعطفوا في ذلك بالفاء او بثم لكونهما للترتيب فلو كانت الواو مثلهما لامتنع ذلك معها كما امتنع معها \*